- 1 -

北京市大兴区人民代表大会常务委员会

审议意见
京兴常审字〔2025〕9 号

北京市大兴区人民代表大会常务委员会
关于《大兴区 2024 年政府债务资金执行情况和

2025 年政府债务资金安排及风险防控
情况报告》的审议意见

9 月 23 日，大兴区第六届人民代表大会常务委员会第三十

六次会议听取和审议了区政府关于《大兴区 2024 年政府债务资

金执行情况和 2025 年政府债务资金安排及风险防控情况报告》，

审议意见如下：

区政府对政府债务管理及风险防控工作高度重视，严格执行

相关要求，在规范债务管理、保障重点项目资金需求、积极化解

存量债务、保障财政可持续等方面做了扎实有效的工作。报告内

容全面、数据详实，反映了当前债务管理的基本态势，在债务结

构优化、资金绩效提升和重点领域风险防控方面，取得了积极进

展，有效发挥了政府债券强基础、补短板、惠民生、扩投资的积

极作用。

- 2 -

会议指出，在看到成绩的同时，也要清醒认识到工作中还存

在一些需要关注的问题：一是资金执行效率有待提升。部分项目

资金拨付与建设进度衔接不够紧密，影响资金使用效益和政策效

果发挥。二是全过程监管存在薄弱环节。从项目储备、融资决策、

资金使用到绩效评估、债务偿还的全链条闭环管理机制尚未成

熟。三是风险化解路径需拓宽创新。面对还本付息高峰和财政收

支紧平衡的双重压力，在盘活存量资产、创新化债模式、争取政

策资源等方面的探索和实践力度还需加大。

为进一步管好用好债务资金，不断加强政府债务管理，有效

防范债务风险，会议提出以下建议：

一、聚焦“自审自发”要求，压实责任、落实部署

严格对标市级最新口径和标准，深化“自审自发”机制，利

用好专项债扩围政策，借助新机制在提高债券资金发行使用进度

和配置效率方面的优势，加强总体谋划布局，完善管项目、管资

金、管行业的各方主体责任。深化报告备案制度，健全规范、常

态化的政府债务信息报告与备案机制，重大融资决策、新增债务

计划、风险预警信息以及化债方案等，应及时、准确、完整报备，

确保将备案要求落实落细。

二、突出“项目为王”导向，提速增效、夯实储备

强化项目全生命周期管理，将债务资金管理深度嵌入项目管

理全过程。严把项目入口关，确保融资规模与项目收益、财政可

承受度相匹配。狠抓项目建设进度和资金支出效率，建立项目进

- 3 -

度与资金拨付的联动机制，减少资金沉淀，提高使用效益。围绕

国家重大战略和区域发展规划，加强优质项目储备与评估，优先

支持必要性强、成熟度高、风险可控的项目使用债务资金，为后

续规范、可持续融资和实物量早转化奠定坚实基础。

三、筑牢“资金安全”底线，强化监管、严防风险

逐步完善穿透式、全链条监管，丰富监管手段，确保债务资

金按规定用途使用。严格资金拨付及使用流程，提高项目进度与

资金拨付匹配度，确保资金使用规范高效。强化项目收益测算审

核，夯实项目收益与偿债保障，加快收益回笼，防范债务风险。

切实强化底线思维、完善债务风险应急处置预案，提升风险应对

处置能力。深化审计成果运用，加强信息共享和协同监管，形成

监管合力，为经济社会高质量发展提供坚实保障。

区政府在收到审议意见书后 1 个月内，请将审议意见的研究

处理方案送交区人大常委会财政经济办公室，6 个月内向区人大

常委会提交研究处理情况的书面报告，区人大常委会财政经济办

公室对研究处理情况进行跟踪督办。

- 4 -

抄送：区人民政府

北京市大兴区人大常委会办公室 2025 年 9月 29 日印发